
Premesso che è giunto al protocollo dell'Ente n. 1 provvedimento di rimborso C.U.P. – Comp. Occup.
Suolo Pubblico (Ns. Prt. in Entrata n. 68195/2024) per somme versate e non dovute per un totale di €
107,26, comprensivi di interessi, a favore del contribuente come da prospetto (allegato A), facente parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  emesso  dalla  Publiservizi  S.r.l.  con  prot.  n.  4277  del
22.11.2024, concessionaria della riscossione dei tributi minori per questo Ente dall’01 aprile 2023;

Verificato che nelle casse dell'ente risultano effettivamente versate somme non spettanti;

Richiamati:

• l'art. l, comma 164, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria del 2007), il quale stabilisce

che il contribuente può chiedere il rimborso delle somme versate e non dovute entro il termine
di cinque anni dal giorno del pagamento o da quello in cui è definitivamente accertato il diritto
al rimborso;

• l'art. l, comma 165, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria del 2007), sulla modalità di

calcolo degli interessi applicabili ai rimborsi;

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  20  del  05.03.2024 di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la  deliberazione consiliare  n.  22 del 12.03.2024 di approvazione del Bilancio di previsione

2024/2026;

Atteso  che la  somma  da  rimborsare  trova  copertura  sul  capitolo  n.  202/02,  avente  ad  oggetto:
"Sgravio/Rimborsi tributi comunali non dovuti";

Acquisiti gli estremi identificativi del codice IBAN per effettuare il rimborso a favore del contribuente
riportato nel prospetto (all. A);

Visti:
 il D. Lgs. n. 504 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
 lo Statuto del Comune di Ercolano;
 il Regolamento di Contabilità del Comune di Ercolano;
 il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii. e, in

particolare, gli artt. 183 e 184 relativi ad impegno e liquidazione di spesa;
 il Regolamento Generale delle Entrate, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

n.5 del 25.02.2002 da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del
27.04.2021 e, in particolare, l'art. 26 sui rimborsi;

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;
 l'art. 52 del D. Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997;
 l’art. 1, commi da 816 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, con la quale viene istituito, a

decorrere dall'anno 2021, il Canone Unico Patrimoniale (C.U.P.) di concessione, autorizzazione
o esposizione pubblicitaria;

 il  Regolamento per l’applicazione del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2021;

Via dello Spacco n. 10 c/o Plesso Scolastico “Ungaretti” - 80056 Ercolano (Na) 
C.F. 80017980634 – P.I. 01546501212



Ritenuto  di procedere al rimborso in favore del soggetto indicato nell’allegato, tramite la tesoreria
comunale,  della  somma indicata  a  fianco  al  nominativo  e  con  la  modalità  riportata  nel  prospetto
allegato A, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  IV  -  Risorse  e
Patrimonio,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000,  si  propone  al
Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

L’Istruttore Amministrativo                                                          Il Funzionario Responsabile dei Tributi
     Dott.ssa Sara Abate                                                                       Dott.ssa Nunzia Gessica Imperato

IL DIRIGENTE Dl SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Visti:
 il D. Lgs. n. 504 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
 lo Statuto del Comune di Ercolano;
 il Regolamento di Contabilità del Comune di Ercolano;
 il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii. e, in

particolare, gli artt. 183 e 184 relativi ad impegno e liquidazione di spesa;
 il Regolamento Generale delle Entrate, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

n.5 del 25.02.2002 da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del
27.04.2021 e, in particolare, l'art. 26 sui rimborsi;

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;
 l'art. 52 del D. Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997;
 l’art. 1, commi da 816 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, con la quale viene istituito, a

decorrere dall'anno 2021, il Canone Unico Patrimoniale (C.U.P.) di concessione, autorizzazione
o esposizione pubblicitaria;

 il  Regolamento per l’applicazione del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2021;

DETERMINA

1. di approvare l’allegato A al presente atto, facente parte integrante e sostanziale dello stesso,
riportante il nominativo del contribuente che ha ottenuto il provvedimento di rimborso C.U.P. –
Comp. Occup. Suolo Pubblico per un ammontare complessivo di  € 107,26,  comprensivi  di
interessi, come per legge;

2. di liquidare la somma di € 107,26 al contribuente riportato nel prospetto (all. A), conservato
agli atti d'ufficio e secondo la modalità in esso riportata;

Via dello Spacco n. 10 c/o Plesso Scolastico “Ungaretti” - 80056 Ercolano (Na) 
C.F. 80017980634 – P.I. 01546501212



1. di dare atto che la somma di € 107,26 relativa a C.U.P. - Comp. Occup. Suolo Pubblico anno
d’imposta 2023, in relazione alla esigibilità della obbligazione, risulta impegnata al Capitolo n.
202/02 "Sgravio/Rimborso tributi comunali non dovuti" del Bilancio anno 2023,  Impegno n.
3642/2023, che presenta sufficiente disponibilità finanziaria;

3. di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Nunzia  Gessica  Imperato,
responsabile del Servizio Tributi;

4. di attestare, ai sensi dell'art. 147, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000 che l'adozione del presente
atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa.

Si attesta altresì che:

- tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
- l'istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall'ufficio; 
- l'istruttore  non  è  a  conoscenza  di  rapporti  di  parentela  o  affinità  tra  i  destinatari  dell'atto  e

amministratori o dipendenti dell'ente; 
- si è adottata una rotazione del R.P. per l'istruttoria; 

Il Dirigente del Settore IV - Risorse e Patrimonio
                                                                                                      (Dott.ssa Paola Tallarino)

Via dello Spacco n. 10 c/o Plesso Scolastico “Ungaretti” - 80056 Ercolano (Na) 
C.F. 80017980634 – P.I. 01546501212


		2025-01-14T11:55:43+0100
	PAOLA TALLARINO




